
Fakti par Patvēruma
procesu Latvijā

Tiesības saņemt patvērumu, 
iegūt bēgļa vai alternatīvo 
statusu vai saņemt pagaidu 
aizsardzību nosaka 
Patvēruma likums

Patvērumu var pieprasīt 
trešās valsts valstspiederīgais
vai bezvalstnieks

Iesniegumu izskata Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde 
(Pārvalde)

Patvēruma process ir atbildīgi 
un kompetenti vadīts. Tas 
ietver informācijas iegūšanu 
no patvēruma meklētāja un 
arī rūpīgu situācijas 
individuālu izvērtējumu 
Pārvalde strādā kompetenti 
un atbildīgi

Lēmums par bēgļa vai 
alternatīvā statusa piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt tiek 
pieņemts triju mēnešu laikā no 
dienas, kad veikta personiskā 
intervija ar patvēruma 
meklētāju, bet ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc iesnieguma 
reģistrēšanas

Atteikums piešķirt bēgļa vai 
alternatīvo statusu var tikt 
pieņemts arī 20 darbdienu laikā 
no dienas, kad veikta personiskā 
intervija, piemēram, ja: 

patvēruma meklētājs ir no drošas 
izcelsmes valsts
patvēruma iesniegums ir acīmredzami 
nepamatots
patvēruma meklētājs nesadarbojas un 
maldina patvēruma procedūrā iesaistītās 
institūcijas 
rada draudus valsts drošībai un 
sabiedriskai kārtībai un drošībai

Pārvalde ievēro kompetenci
un atsaucību
Līdzsvaro cilvēcību pret 
patvēruma meklētājiem un 
atbildību pret likumu un kārtību 
valstī
Ievēro noteiktos standartus

6
mēneši

15
mēneši


